
令 和 ７ 年 度

寒河江市介護保険特別会計補正

予算（第２号）



令和７年１２月１７日　提出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

齋　藤　真　朗寒河江市長

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３，３１５千円を追加し、歳入歳

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

　出予算の総額を歳入歳出それぞれ４，６２４，０００千円とする。

　歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

議第８０号

　令和７年度寒河江市の介護保険特別会計の補正予算（第２号）は、次に定めると

ころによる。

　（歳入歳出予算の補正）

令和７年度寒河江市介護保険特別会計補正
予算（第２号）

－1－



第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 (単位：千円)

款 項

 3 国庫支出金 1,078,373 266 1,078,639

 2 国庫補助金 796,290 266 796,556

 5 県支出金 643,535 133 643,668

 2 県補助金 29,869 133 30,002

 7 繰入金 692,277 2,916 695,193

 1 一般会計繰入金 681,161 2,916 684,077

2,206,500 2,206,500

4,620,685 3,315 4,624,000

補 正 さ れ な か っ た 款 に か か る 額

歳 入 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

- 2 -



     歳        出 (単位：千円)

款 項

 1 総務費 91,873 2,620 94,493

1 総務管理費 55,937 2,615 58,552

3 要介護等認定費 32,858 5 32,863

 4 地域支援事業費 187,886 695 188,581

2 一般介護予防事業費 18,778 3 18,781

包括的支援事業・任
意事業費

4,340,926 4,340,926

4,620,685 3,315 4,624,000

補 正 さ れ な か っ た 款 に か か る 額

歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 94,549 692 95,241

- 3 -



令和７年度

寒河江市介護保険特別会計補正予算

（第２号）に関する説明書



１．歳入
 3款  国庫支出金

 2項  国庫補助金 （単位 ： 千円）

節   

目

 3 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援 36,402 266 36,668  1 現年度分 266

総合事業以外）

計 282,083 266 282,349

 5款  県支出金

 2項  県補助金

 2 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援 18,201 133 18,334  1 現年度分 133

総合事業以外）

計 29,869 133 30,002

 7款  繰入金

 1項  一般会計繰入金

2 地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援 11,667 3 11,670  1 現年度分 3

総合事業）

 3 地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援 18,200 293 18,493  1 現年度分 293

総合事業以外）

4 その他一般会計繰入金 121,197 2,620 123,817 1 事務費等繰入金 2,620

計 681,161 2,916 684,077

説 明

歳入歳出補正予算（第２号）事項別明細書

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

- 4 -



２．歳出
 1款  総務費

 1項  総務管理費 （単位 ： 千円）

節       

目

 1 一般管理費 55,937 2,615 58,552 2,615 2 給料 836 ○職員給与費

3 職員手当等 1,229 給料

4 共済費 413 職員手当等

18 負担金、補 137 共済費

助及び交付 負担金、補助及び交付金

金 山形県市町村職員退職手当組合負担金

計 55,937 2,615 58,552 2,615

 3項  要介護等認定費

2 23,681 5 23,686 5 4 共済費 5 ○認定調査等費

共済費

計 32,858 5 32,863 5

 4款  地域支援事業費

 2項 一般介護予防事業費

1 18,778 3 18,781 3 4 共済費 3 ○一般介護予防事業費

共済費

計 18,778 3 18,781 3

 4款  地域支援事業費

 3項  包括的支援事業・任意事業費

1 包括的支援 94,549 692 95,241 399 293 2 給料 288 ○包括的支援事業・任意事業

事業・任意 3 職員手当等 320 給料

事業費 4 共済費 43 職員手当等

18 負担金、補 41 共済費

助及び交付 負担金、補助及び交付金

金 山形県市町村職員退職手当組合負担金

計 94,549 692 95,241 399 293

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

2,615

836

1,229

413

137

137

一般介護予
防事業費

3

3

認定調査等
費

5

5

41

692

288

320

43

41

- 5 -



（人）

※（　）は短時間勤務職員の職員数（外書き）

　　ア　会計年度任用職員以外の職員

（人）

※（　）は短時間勤務職員の職員数（外書き）

補正前 1,062

管理職員
特別勤務
手　　当

6,946

53

518

138

960

380

960

1,340280

280347 198

5,835

153

3,743

7,293 6,033 518 3,896

329

382

手　当 手　当 手　当

児　童
区 分

手　当 手　当 手　当 手　当 手　当

比 較

寒冷地

198

52,623

30,557 19,393

2,673

20,942

管理職 期　末 勤　勉

手　当 手　当

時間外

31,681 10,169

補正前

比 較

(　 －)

扶　養

（単位：千円）

1,340

3,743

280382

280

備　　考

退職手当組合負担金

3,137

手　当手　当 手　当手　当

住　居 児　童

3,896

時間外

退職手当組合負担金

退職手当組合負担金

（単位：千円）

178

管理職員
特別勤務
手　　当

4642,673
〃

73,621

22,909

1,549
(　　 )

給　与　費　明　細　書

(　　4)
補 正 後

　（１） 総 　　括　　

報 酬 給 料 計

12,340

区　　分

8

（単位：千円）

21,360

76,758

備　　考

4,987

4,809

9,828

補 正 前 61,745 11,876

共 済 費 合 計

30,557

職 員 数 給 与 費

64,418

1,124

勤　勉

職 員 手 当

手　当

(　　4)

8

31,681

9,828

手　当

518

区 分
手　当 手　当 手　当

通　勤

比　　較

寒冷地

補 正 前
(　 －)

138

補 正 後

補正後

1,062

職 員 数

期　末

1,200 8,440

8,093

管理職

6,853

347

職
員
手
当
の
内
訳

手　当

扶　養

15353

329

特殊勤務

518

453

給 料 計

8

6,655

1,549

49,950

380

通　勤 特殊勤務

9,716

住　居

給 与 費
共 済 費 合 計

（単位：千円）

職 員 手 当

補正後 1,200

報 酬

1,124

区　　分

8

(　 －)

比　　較

4,987

59,666
退職手当組合負担金

4,809

3,126
退職手当組合負担金

62,792

178

職
員
手
当
の
内
訳

　１　　　一　般　職

- 6 -



　　イ　会計年度任用職員

（人）

　（２）給料及び職員手当の増減額の明細

備　　考増 減 額

職員手当 1,549
　その他増減分 1,004 　人事異動等に伴うもの

（単位：千円）

　給与改定に伴う増減分 1,124 　給料改定率3.69％

　期末手当等の引き上げ545　制度改正に伴う増減分

増 減 事 由 別 内 訳区　　分 説　　　　明

給　　料 1,124
0　その他増減分 　人事異動に伴うもの

（単位：千円）

区 分
職 員 数 給 与 費

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 職 員 手 当

－

計

補 正 後
(　  4)

9,828 1,967 11,795

11,795

2,171 13,966
－

補 正 前
(　  4)

9,828 1,967 2,160 13,955

11 11

勤　勉
手　当

比 較
(  　 )

1,147

区 分
手　当

職
員
手
当
の
内
訳

期　末

比 較

※（　）は短時間勤務職員の職員数（外書き）

（単位：千円）

820

820補正前 1,147

補正後

- 7 -



　（３） 給料及び職員手当の状況　　

　　ア　職員１人当たり給与

　　イ　期末手当、勤勉手当

 ※（　）は再任用職員の支給率

38.3

区    分

補 正 後
（2.45）

１２月(月分)

（1.25）

2.30

補 正 前 有

備　　考

国の制度

６月(月分)

（1.20）

（1.20）

4.652.30

医療職（二）

401,000

平 均 年 齢  （歳）

445,718

(2.40)（1.20）

2.30

（2.45）

支 給 率 計

（月分）

有
2.35

（1.20）

2.30

4.65

4.60

2.35

職制上の段階、職務の

級等による加算措置

（1.25）
有

支給期別支給率

54.0

389,100

478,880

53.0

行　政　職

318,914

396,225

39.2

307,243

374,018

令和7年12月1日現在

令和7年1月1日現在

区　　　　　　　　分

平均給料月額 （円）

平均給与月額 （円）

平 均 年 齢  （歳）

平均給料月額 （円）

平均給与月額 （円）

- 8 -


