

令和7年度

寒河江市介護保険特別会計補正  
予算（第2号）

令和 7 年度寒河江市介護保険特別会計補正  
予算（第 2 号）

令和 7 年度寒河江市の介護保険特別会計の補正予算（第 2 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 3, 315 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 4, 624, 000 千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表歳入歳出予算補正」による。

令和 7 年 12 月 17 日 提出

寒河江市長 齋 藤 真 朗

第1表 歳入歳出予算補正

歳 入

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
3 国庫支出金		1,078,373	266	1,078,639
	2 国庫補助金	796,290	266	796,556
5 県支出金		643,535	133	643,668
	2 県補助金	29,869	133	30,002
7 繰入金		692,277	2,916	695,193
	1 一般会計繰入金	681,161	2,916	684,077
補正されなかった款にかかる額		2,206,500		2,206,500
歳 入 合 計		4,620,685	3,315	4,624,000

歳 出

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
1 総務費		91,873	2,620	94,493
	1 総務管理費	55,937	2,615	58,552
	3 要介護等認定費	32,858	5	32,863
4 地域支援事業費		187,886	695	188,581
	2 一般介護予防事業費	18,778	3	18,781
	3 包括的支援事業・任意事業費	94,549	692	95,241
補正されなかった款にかかる額		4,340,926		4,340,926
歳 出 合 計		4,620,685	3,315	4,624,000

令和7年度

寒河江市介護保険特別会計補正予算

(第2号) に関する説明書

歳入歳出補正予算（第2号）事項別明細書

1. 歳入

3款 国庫支出金

2項 国庫補助金

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
3 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援 総合事業以外）	36,402	266	36,668	1 現年度分	266	
計	282,083	266	282,349			

5款 県支出金

2項 県補助金

2 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援 総合事業以外）	18,201	133	18,334	1 現年度分	133	
計	29,869	133	30,002			

7款 繰入金

1項 一般会計繰入金

2 地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援 総合事業）	11,667	3	11,670	1 現年度分	3	
3 地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援 総合事業以外）	18,200	293	18,493	1 現年度分	293	
4 その他一般会計繰入金	121,197	2,620	123,817	1 事務費等繰入金	2,620	
計	681,161	2,916	684,077			

## 2. 歳出

### 1款 総務費

#### 1項 総務管理費

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	節		説明		
				特定財源				区	分		金	額
				国庫支出金	地方債	その他						
1 一般管理費	55,937	2,615	58,552			2,615		2 給料	836	○職員給与費	2,615	
								3 職員手当等	1,229	給料	836	
								4 共済費	413	職員手当等	1,229	
								18 負担金、補助及び交付金	137	共済費	413	
										負担金、補助及び交付金	137	
										山形県市町村職員退職手当組合負担金	137	
計	55,937	2,615	58,552			2,615						

#### 3項 要介護等認定費

2 認定調査等費	23,681	5	23,686			5		4 共済費	5	○認定調査等費	5
										共済費	5
計	32,858	5	32,863			5					

### 4款 地域支援事業費

#### 2項 一般介護予防事業費

1 一般介護予防事業費	18,778	3	18,781			3		4 共済費	3	○一般介護予防事業費	3
										共済費	3
計	18,778	3	18,781			3					

### 4款 地域支援事業費

#### 3項 包括的支援事業・任意事業費

1 包括的支援事業・任意事業費	94,549	692	95,241	399		293		2 給料	288	○包括的支援事業・任意事業	692
								3 職員手当等	320	給料	288
								4 共済費	43	職員手当等	320
								18 負担金、補助及び交付金	41	共済費	43
										負担金、補助及び交付金	41
										山形県市町村職員退職手当組合負担金	41
計	94,549	692	95,241	399		293					

# 給 与 費 明 細 書

## 1 一 般 職

### (1) 総 括

(単位：千円)

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職 員 手 当	計			
補正後	( 4 ) 8	9,828	31,681	22,909	64,418	12,340	76,758	退職手当組合負担金 4,987
補正前	( 4 ) 8	9,828	30,557	21,360	61,745	11,876	73,621	退職手当組合負担金 4,809
比 較	( )		1,124	1,549	2,673	464	3,137	” 178

※ ( ) は短時間勤務職員の職員数 (外書き)

(単位：千円)

職員手当の内訳	区 分	扶 養	管理職	期 末	勤 勉	寒冷地	通 勤	特殊勤務	時間外	管理職員 特別勤務	住 居	児 童
		手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当
	補正後	1,200		8,440	6,853	518	382		3,896		280	1,340
	補正前	1,062		8,093	6,655	518	329		3,743			960
	比 較	138		347	198		53		153		280	380

#### ア 会計年度任用職員以外の職員

(単位：千円)

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職 員 手 当	計			
補正後	( - ) 8		31,681	20,942	52,623	10,169	62,792	退職手当組合負担金 4,987
補正前	( - ) 8		30,557	19,393	49,950	9,716	59,666	退職手当組合負担金 4,809
比 較	( - )		1,124	1,549	2,673	453	3,126	退職手当組合負担金 178

※ ( ) は短時間勤務職員の職員数 (外書き)

(単位：千円)

職員手当の内訳	区 分	扶 養	管理職	期 末	勤 勉	寒冷地	通 勤	特殊勤務	時間外	管理職員 特別勤務	住 居	児 童
		手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当	手 当
	補正後	1,200		7,293	6,033	518	382		3,896		280	1,340
	補正前	1,062		6,946	5,835	518	329		3,743			960
	比 較	138		347	198		53		153		280	380

イ 会計年度任用職員

(単位：千円)

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職員手当	計			
補正後	( 4 ) —	9,828		1,967	11,795	2,171	13,966	
補正前	( 4 ) —	9,828		1,967	11,795	2,160	13,955	
比 較	( )					11	11	

※ ( ) は短時間勤務職員の職員数(外書き)

(単位：千円)

職員手当の内訳	区 分	期 末 手 当	勤 勉 手 当
	補正後	1,147	820
	補正前	1,147	820
	比 較		

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

(単位：千円)

区 分	増 減 額	増 減 事 由 別 内 訳		説 明	備 考
給 料	1,124	給与改定に伴う増減分	1,124	給料改定率3.69%	
		その他増減分	0	人事異動に伴うもの	
職員手当	1,549	制度改正に伴う増減分	545	期末手当等の引き上げ	
		その他増減分	1,004	人事異動等に伴うもの	

(3) 給料及び職員手当の状況

ア 職員1人当たり給与

区 分		行 政 職	医療職(二)
令和7年12月1日現在	平均給料月額 (円)	318,914	401,000
	平均給与月額 (円)	396,225	445,718
	平均年齢 (歳)	39.2	54.0
令和7年1月1日現在	平均給料月額 (円)	307,243	389,100
	平均給与月額 (円)	374,018	478,880
	平均年齢 (歳)	38.3	53.0

イ 期末手当、勤勉手当

区 分	支給期別支給率		支給率計 (月分)	職制上の段階、職務の 級等による加算措置	備 考
	6月(月分)	12月(月分)			
補正後	(1.20)	(1.25)	(2.45)	有	
	2.30	2.35	4.65		
補正前	(1.20)	(1.20)	(2.40)	有	
	2.30	2.30	4.60		
国の制度	(1.20)	(1.25)	(2.45)	有	
	2.30	2.35	4.65		

※ ( ) は再任用職員の支給率